

À

PREFEITURA DE SOROCABA

PROPOSTA COMERCIAL
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 026/2025 CPL nº 342/2025

Eu, Sr. GUSTAVO SANTOS FLUMIGNAN, inscrito no R.G sob o nº. [REDACTED] 59.15 [REDACTED] SSPSP e CPF sob nº [REDACTED] 182.37 [REDACTED], REPRESENTANTE LEGAL da empresa W2 MANUTENÇÕES, CONSTRUÇÕES E REFORMAS LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 07.335.981/0001-77, Inscrição Estadual nº 151.277.320.113, fone (11) 99127-3806, e-mail nfew2engenharia@gmail.com, com sede à Rua Fernando Silva, 190, Sala 304, andar 3 setor R 137 – CEP 18.017-158, Jardim Astro Sorocaba/SP, apresento a PROPOSTA COMERCIAL, assumindo integral responsabilidade pela perfeita realização dos serviços e pelo cumprimento de todas as obrigações objeto do Processo nº 026/2025, no valor de R\$ 130.007,20 (Cento e trinta mil, sete reais e vinte centavos).

Objeto: Contratação de empresa especializada para obras e serviços comuns de engenharia para execução de obra de implantação de playground infantil na Praça Isabel Linares Ascencio, Vila Hortência, Sorocaba.

Local de prestação dos serviços: Sorocaba– SP

Validade da proposta: 60 (sessenta) dias contatos da entrega proposta

Data base: 27/02/2026 (Mês base: fevereiro/2026)

Declaramos estar ciente e de acordo com todas as cláusulas e exigências do Edital.

Prazo de execução da obra: Conforme Edital e seus anexos.

Sorocaba, 27 de fevereiro de 2026.

GUSTAVO
SANTOS
FLUMIGNAN: [REDACTED]
[REDACTED] 8237 [REDACTED]

Assinado de forma
digital por GUSTAVO
SANTOS
FLUMIGNAN: [REDACTED]
[REDACTED] 2026.02.27
13:55:40:00

Gustavo Santos Flumignan
Sócio-Administrador

W2 Manutenções, Construções e Reformas LTDA - CNPJ 07.335.981/0001-77
Rua Fernando Silva, Sala 304 Andar 3 Setor R 137 CEP: 18017-158
Tel. (15) 99127-3806 – nfew2engenharia@gmail.com

		Secretaria de Projetos e Parcerias Divisão de Projetos de Engenharia			DESPESAS INDIRETAS BDI: 20,40%		REFERÊNCIAS: SINAPI CDHU 199 SIURB FDE	DATA BASE: 09/2025 08/2025 07/2025 07/2025	DATA: 19/11/2025 REVISÃO: 03
		OBRA: PLAYGROUND PARQUE MARIA ISABEL ENDEREÇO: Praça Isabel Linares Ascencio DOC.: Planilha Orçamentária						DESON.: NÃO	
ITEM	REFERÊNCIA	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	CUSTO UNIT. S/ BDI (R\$)	COEF. DESPESAS INDIRETAS	CUSTO UNIT. C/ BDI (R\$)	VALOR DO ITEM (R\$)
1 SERVIÇOS PRELIMINARES									SUB-TOTAL 3.466,86
1.1	SIURB_EDIF	1005040	TELA PARA PROTEÇÃO DE OBRAS, MALHA 2 MM	M2	45,60	24,92	BDI	30,00	1.368,00
1.2	CDHU	02.08.050	Placa em lona com impressão digital e estrutura em madeira	M2	6,00	157,22	BDI	189,29	1.135,74
1.3	FDE	16.06.045	LOCAÇÃO MENSAL CONTAINER DE 6M C/1 V.SANIT. 1 LAVABO E 1 PONTO P/CHUVEIRO,INCLUSIVE SUPORTE AR COND.	M2	12,00	66,66	BDI	80,26	963,12
2 DEMOLIÇÃO									SUB-TOTAL 14.782,40
2.1	SIURB_EDIF	13050001	DEMOLIÇÃO DE CONCRETO SIMPLES	M3	10,45	283,73	BDI	341,61	3.569,82
2.2	SIURB_EDIF	17050045	DEMOLIÇÃO DE GUIAS DE CONCRETO	M	6,90	7,77	BDI	9,36	64,58
2.3	CDHU	04.02.140	Retirada de estrutura metálica	KG	4.380,00	1,78	BDI	2,14	9.373,20
2.4	SINAPI	97647	REMOÇÃO DE TELHAS DE FIBROCIMENTO METÁLICA E CERÂMICA, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	M2	50,00	3,73	BDI	4,49	224,50
2.5	SIURB_EDIF	17060097	RETIRADA DE PORTÃO METÁLICO	M2	3,73	65,26	BDI	78,57	293,07
2.6	SINAPI	98532	PODA EM ALTURA DE ÁRVORE COM DIÂMETRO DE TRONCO MENOR QUE 0,20 M. AF_03/2024	UN	15,00	27,47	BDI	33,07	496,05
2.7	CDHU	05.08.120	Transporte de entulho, para distâncias superiores ao 15° km até o 20° km	M3	14,00	45,16	BDI	54,37	761,18
3 LIMPEZA TERRENO									SUB-TOTAL 2.030,30
3.1	CDHU	02.09.040	Limpeza mecanizada do terreno, inclusive troncos até 15 cm de diâmetro, com caminhão à disposição dentro e fora da obra, com transporte no raio de até 1 km	M2	395,00	4,27	BDI	5,14	2.030,30
4 ATERRAMENTO									SUB-TOTAL 1.265,41
4.1	SIURB_EDIF	1003005	FORNECIMENTO DE TERRA, INCLUSIVE CORTE, CARGA, DESCARGA E TRANSPORTE ATÉ 1KM	M3	18,50	24,16	BDI	29,09	538,17
4.2	CDHU	07.12.030	Compactação de aterro mecanizado a 100% PN, sem fornecimento de solo em campo aberto	M3	18,50	9,64	BDI	11,61	214,79
4.3	CDHU	05.10.024	Transporte de solo de 1ª e 2ª categoria por caminhão para distâncias superiores ao 10° km até o 15° km	M3	18,50	23,01	BDI	27,70	512,45
5 Piso de concreto									SUB-TOTAL 8.450,13
5.1	SINAPI	103913	EXECUÇÃO DE PISO INDUSTRIAL DE CONCRETO ARMADO, FCK = 20 MPA, ESPESSURA DE 12,0 CM. AF_04/2022	M2	74,30	83,44	BDI	100,46	7.464,18
5.2	SINAPI	102491	PINTURA DE PISO COM TINTA ACRÍLICA, APLICAÇÃO MANUAL, 2 DEMÃOS, INCLUSO FUNDO PREPARADOR. AF_05/2021	M2	35,00	18,85	BDI	22,70	794,50
5.3	FDE	15.02.007	FUNDO SELADOR ACRÍLICO (UMA DEMA0)	M2	35,00	4,54	BDI	5,47	191,45
6 Calçada									SUB-TOTAL 10.240,58
6.1	SINAPI	101124	ESCAVAÇÃO HORIZONTAL, INCLUINDO CARGA E DESCARGA EM SOLO DE 1A CATEGORIA COM TRATOR DE ESTEIRAS (100HP/LÂMINA: 2,19M3). AF_07/2020	M3	18,78	12,25	BDI	14,75	277,01

ITEM	REFERÊNCIA	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	CUSTO UNIT. S/ BDI (R\$)	COEF. DESPESAS INDIRETAS	CUSTO UNIT. C/ BDI (R\$)	VALOR DO ITEM (R\$)	
6.2	SINAPI	96622	LASTRO COM MATERIAL GRANULAR, APLICADO EM PISOS OU LAJES SOBRE SOLO, ESPESSURA DE *5 CM*. AF_01/2024	M3	6,26	150,68	BDI	181,42	1.135,69	
6.3	SINAPI	97087	CAMADA SEPARADORA PARA EXECUÇÃO DE RADIER, PISO DE CONCRETO OU LAJE SOBRE SOLO, EM LONA PLÁSTICA. AF_09/2021	M2	125,20	2,29	BDI	2,76	345,55	
6.4	SINAPI	104626	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, USINADO C25, ACABAMENTO CONVENCIONAL, NÃO ARMADO. AF_03/2023	M3	10,60	516,32	BDI	621,65	6.589,49	
6.5	CDHU	05.07.040	Remoção de entulho separado de obra com caçamba metálica - terra, alvenaria, concreto, argamassa, madeira, papel, plástico ou metal	M3	18,78	83,71	BDI	100,79	1.892,84	
7			Escada	SUB-TOTAL						39.859,44
7.1	SINAPI	102073	ESCADA EM CONCRETO ARMADO MOLDADO IN LOCO, FCK 25 MPA, COM 1 LANCE E LAJE PLANA, FÔRMA EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA RESINADA. AF_11/2020	M3	0,80	2.906,82	BDI	3.499,81	2.799,85	
7.2	FDE	06.03.100	CO-34 CORRIMÃO DUPLO AÇO GALVANIZADO COM PINTURA ESMALTE.	M	4,10	479,98	BDI	577,90	2.369,39	
7.3	FDE	06.03.111	CO-45 GUARDA-CORPO TUBULAR COM GRADIL DE FECHAMENTO H=110CM AÇO GALVANIZADOCOM PINTURA ESMALTE	M	38,00	758,22	BDI	912,90	34.690,20	
8			Playground	SUB-TOTAL						16.428,26
8.1	CDHU	35.05.240	Gira-gira em ferro com assento de madeira (8 lugares)	CJ	1,00	2.958,61	BDI	3.562,17	3.562,17	
8.2	SIURB_EDIF	18014011	GANGORRA COM 3 PRANCHAS COMPR=3,00M H=0,70M - ESTRUTURA METÁLICA	UN	1,00	2.182,55	BDI	2.627,79	2.627,79	
8.3	SIURB_EDIF	18014015	BALANÇO DE 3 LUGARES COM PNEUS COMPR=4,50M H=2,50M - ESTRUTURA METÁLICA	UN	1,00	1.912,77	BDI	2.302,98	2.302,98	
8.4	SIURB_EDIF	17001083	MURETA EM BLOCOS DE CONCRETO H=0,50M (REVESTIDO)	M	4,00	166,40	BDI	200,35	801,40	
8.5	SIURB_EDIF	18012002	IC.02 - CONJUNTO MESA E BANCOS EM CONCRETO	CJ	1,00	1.424,78	BDI	1.715,44	1.715,44	
8.6	CDHU	35.04.020	Banco contínuo em concreto vazado	M	1,50	169,33	BDI	203,87	305,81	
8.7	CDHU	97.03.010	Sinalização com pictograma em tinta acrílica	UN	7,00	56,85	BDI	68,45	479,15	
8.8	SINAPI	102491	PINTURA DE PISO COM TINTA ACRÍLICA, APLICAÇÃO MANUAL, 2 DEMÃOS, INCLUSO FUNDO PREPARADOR. AF_05/2021	M2	10,60	18,85	BDI	22,70	240,62	
8.1			GANGORRA ADAPTADA PARA CADEIRANTE	SUB-TOTAL						4.392,90
8.1.1	SINAPI	21015	TUBO AÇO GALVANIZADO COM COSTURA, CLASSE LEVE, DN 80 MM (3"), E = 3,35 MM, *7,32* KG/M (NBR 5580)	M	16,00	81,00	BDI	97,52	1.560,32	
8.1.2	CDHU	E.05.000.026662	Chapa de aço ASTM A-36 de 1/4´	KG	108,00	7,61	BDI	9,16	989,28	
8.1.3	SINAPI	43650	TINTA ESMALTE BASE AGUA PREMIUM BRILHANTE	L	3,00	34,96	BDI	42,09	126,27	
8.1.4	CDHU	C.01.000.020592	Furo em concreto armado de 1´	M	1,00	201,45	BDI	242,55	242,55	
8.1.5	SINAPI	6110	SERRALHEIRO (HORISTA)	H	24,00	20,08	BDI	24,18	580,32	
8.1.6	SINAPI	252	AJUDANTE DE SERRALHEIRO (HORISTA)	H	24,00	17,90	BDI	21,55	517,20	
8.1.7	SINAPI	4783	PINTOR (HORISTA)	H	16,00	19,57	BDI	23,56	376,96	
9			Paisagismo	SUB-TOTAL						13.065,12
9.1	FDE	16.07.037	FL-07 FLOREIRA PRE FABRICADO DE CONCRETO Ø 60CM	UN	12,00	274,91	BDI	330,99	3.971,88	
9.2	SIURB_EDIF	18003023	MARIA SEM VERGONHA (IMPATIENS SPP)	DÚZIA	18,00	44,09	BDI	53,08	955,44	
9.3	FDE	16.03.006	GRAMA SÃO CARLOS EM PLACAS	M2	246,85	16,87	BDI	20,31	5.013,52	
9.4	SIURB_EDIF	17002054	REBAIXAMENTO DE GUIA	M	3,30	31,58	BDI	38,02	125,47	
9.5	FDE	16.02.027	GA-01 GUIA LEVE OU SEPARADOR DE PISOS	M	6,18	40,96	BDI	49,32	304,80	

ITEM	REFERÊNCIA	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	CUSTO UNIT. S/ BDI (R\$)	COEF. DESPESAS INDIRETAS	CUSTO UNIT. C/ BDI (R\$)	VALOR DO ITEM (R\$)
9.6	SIURB_EDIF	18003025	MONSTERA (MONSTERA DELICIOSA)	UN	6,00	74,31	BDI	89,47	536,82
9.7	SIURB_EDIF	18003112	GRAMA AMENDOIM (ARACHIS REPENS)	UN	73,15	24,49	BDI	29,49	2.157,19
10			Acessibilidade	SUB-TOTAL					3.623,79
10.1	FDE	13.02.059	SINALIZAÇÃO VISUAL DE DEGRAUS FITA ADESIVA COR AMARELA 25x200MM (2 FAIXAS)	CJ	5,00	13,06	BDI	15,72	78,60
10.2	SINAPI	104658	PISO PODOTÁTIL DE ALERTA OU DIRECIONAL, DE CONCRETO, ASSENTADO SOBRE ARGAMASSA. AF_03/2024	M2	20,30	145,05	BDI	174,64	3.545,19
11			Instalação de poste de iluminação	SUB-TOTAL					2.641,83
11.1	FDE	09.11.004	IL-106 LUMINÁRIA LED <= 60 W APLICADA EM JARDINS E CIRCULAÇÕES POSTE METÁLICO H=3 M	UN	1,00	1.618,85	BDI	1.949,10	1.949,10
11.2	SINAPI	97882	CAIXA ENTERRADA ELÉTRICA RETANGULAR, EM CONCRETO PRÉ-MOLDADO, FUNDO COM BRITA, DIMENSÕES INTERNAS: 0,4X0,4X0,4 M. AF_12/2020	UN	1,00	203,58	BDI	245,11	245,11
11.3	CDHU	39.21.230	Cabo de cobre flexível de 3 x 1,5 mm², isolamento 0,6/1 kV - isolação HEPR 90°C	M	30,00	4,85	BDI	5,84	175,20
11.4	SINAPI	96985	HASTE DE ATERRAMENTO, DIÂMETRO 5/8", COM 3 METROS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2023	UN	1,00	67,43	BDI	81,19	81,19
11.5	CDHU	42.05.110	Conector cabo/haste de 3/4´	UN	1,00	19,24	BDI	23,16	23,16
11.6	SINAPI	101632	RELÉ FOTOELÉTRICO PARA COMANDO DE ILUMINAÇÃO EXTERNA 1000 W - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_02/2025	UN	1,00	25,33	BDI	30,50	30,50
11.7	CDHU	37.17.060	Dispositivo diferencial residual de 25 A x 30 mA - 2 polos	UN	1,00	114,26	BDI	137,57	137,57
12			Demais serviços	SUB-TOTAL					6.721,48
12.1	SINAPI	103307	INSTALAÇÃO DE LIXEIRA METÁLICA DUPLA, CAPACIDADE DE 60 L, EM TUBO DE AÇO CARBONO E CESTOS EM CHAPA DE AÇO COM PINTURA ELETROSTÁTICA, SOBRE PISO DE CONCRETO EXISTENTE. AF_11/2021	UN	1,00	1.024,14	BDI	1.233,06	1.233,06
12.2	SINAPI	103310	INSTALAÇÃO DE LIXEIRA METÁLICA DUPLA, CAPACIDADE DE 60 L, EM TUBO DE AÇO CARBONO E CESTOS EM CHAPA DE AÇO COM PINTURA ELETROSTÁTICA, SOBRE SOLO. AF_11/2021	UN	2,00	973,39	BDI	1.171,96	2.343,92
12.3	SIURB_EDIF	18016019	PLACA ORIENTADORA VERTICAL	UN	1,00	2.611,71	BDI	3.144,50	3.144,50
13			ADMINISTRAÇÃO LOCAL	SUB-TOTAL					7.431,60
13.1	SINAPI	90778	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA PLENO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	35,00	99,54	BDI	119,85	4.194,75
13.2	SINAPI	90780	MESTRE DE OBRAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	45,00	59,74	BDI	71,93	3.236,85
TOTAL GERAL C/ BDI: R\$									130.007,20

OBS.:

SOROCABA, 27 DE FEVEREIRO DE 2.026

 RESPONSÁVEL LEGAL
 GUSTAVO SANTOS FLUMIGNAN
 R.G nº. 22.659.158-X SSP-SP / CPF nº 219.182.378-59

 GUSTAVO
 SANTOS
 FLUMIGNAN
 18237674
 Assinado de forma digital por GUSTAVO SANTOS FLUMIGNAN: 18237674
 Dados: 2026.02.27 13:28:50 -03'00'

 W2 Manutenções, Construções e Reformas LTDA - CNPJ 07.335.981/0001-77
 Rua Fernando Silva, Sala 304 Andar 3 Setor R 137 CEP: 18017-158
 Tel. (15) 99127-3806 – nfew2engenharla@gmail.com

 RESPONSÁVEL TÉCNICO
 ENGº AZOR DO PRADO FERREIRA
 CREA 601228600

 AZOR DO
 PRADO
 FERREIRA: 601228600
 76020874
 Assinado de forma digital por AZOR DO PRADO FERREIRA: 601228600
 Dados: 2026.02.27 12:29:47 -03'00'



Prefeitura de

SOROCABA

Secretaria de Projetos e Parcerias

Divisão de Projetos de Engenharia



OBRA: PLAYGROUND PARQUE MARIA ISABEL		DATA: 19/11/2025				
ENDEREÇO: Praça Isabel Linhares Ascencio		REVISÃO: 03				
DOC.: Cronograma						
Item	Descrição dos Serviços	Preço dos Serviços	Percentual dos Serviços	30 dias	60 dias	90 dias
1	SERVIÇOS PRELIMINARES	R\$ 3.466,86	2,67%	100,00%		
				R\$ 3.466,86	-	-
2	DEMOLIÇÃO	R\$ 14.782,40	11,37%	100,00%		
				R\$ 14.782,40	-	-
3	LIMPEZA TERRENO	R\$ 2.030,30	1,56%	100,00%		
				R\$ 2.030,30	-	-
4	ATERRAMENTO	R\$ 1.265,41	0,97%	50,00%	50,00%	
				R\$ 632,71	R\$ 632,71	-
5	Piso de concreto	R\$ 8.450,13	6,50%		50,00%	50,00%
				-	R\$ 4.225,07	R\$ 4.225,07
6	Calçada	R\$ 10.240,58	7,88%		50,00%	50,00%
				-	R\$ 5.120,29	R\$ 5.120,29
7	Escada	R\$ 39.859,44	30,66%		50,00%	50,00%
				-	R\$ 19.929,72	R\$ 19.929,72
8	Playground	R\$ 16.428,26	12,64%			100,00%
				-		R\$ 16.428,26
9	Paisagismo	R\$ 13.065,12	10,05%	-		100,00%
				-	-	R\$ 13.065,12
10	Acessibilidade	R\$ 3.623,79	2,79%	-		100,00%
				-	-	R\$ 3.623,79

 Prefeitura de SOROCABA		Secretaria de Projetos e Parcerias Divisão de Projetos de Engenharia				
OBRA: PLAYGROUND PARQUE MARIA ISABEL		DATA: 19/11/2025				
ENDEREÇO: Praça Isabel Linhares Ascencio		REVISÃO: 03				
DOC.: Cronograma						
Item	Descrição dos Serviços	Preço dos Serviços	Percentual dos Serviços	30 dias	60 dias	90 dias
11	Instalação de poste de iluminação	R\$ 2.641,83	2,03%	-	50,00%	50,00%
				-	R\$ 1.320,92	R\$ 1.320,92
12	Demais serviços	R\$ 6.721,48	5,17%	-		100,00%
				-	-	R\$ 6.721,48
13	ADMINISTRAÇÃO LOCAL	R\$ 7.431,60	5,72%	17,05%	25,48%	57,47%
				R\$ 1.267,25	R\$ 1.893,52	R\$ 4.270,83
TOTAL GERAL		R\$ 130.007,20	100,00%	30 dias	60 dias	90 dias
Total mensal (R\$)				R\$ 22.179,52	R\$ 33.122,21	R\$ 74.705,47
Total mensal (%)				17,06%	25,48%	57,46%
Total acumulado (R\$)				R\$ 22.179,52	R\$ 55.301,73	R\$ 130.007,20
Total acumulado (%)				17,06%	42,54%	100,00%

SOROCABA, 27 DE FEVEREIRO DE 2.026

RESPONSÁVEL LEGAL
GUSTAVO SANTOS FLUMIGNAN
R.G nº. 22.659.158-X SSP-SP / CPF nº 219.182.378-59

GUSTAVO
SANTOS
FLUMIGNAN: 219182378
Assinado de forma digital por GUSTAVO SANTOS FLUMIGNAN: 219182378
Dados: 2026.02.27 13:29:24 -03'00'

RESPONSÁVEL TÉCNICO
ENGº AZOR DO PRADO FERREIRA
CREA 601228600

AZOR DO
PRADO
FERREIRA: 602067
Assinado de forma digital por AZOR DO PRADO FERREIRA: 602067
Dados: 2026.02.27 12:28:48 -03'00'

QUADRO DE COMPOSIÇÃO DE LEIS SOCIAIS sem desoneração

OBRA: PLAYGROUND PARQUE MARIA ISABEL
 LOCAL: Praça Isabel Linhares Ascencio

ENCARGOS SOCIAIS SOBRE A MÃO DE OBRA (Ref. CAIXA / SINAPI)					
CÓDIGO	DESCRIÇÃO	COM DESONERAÇÃO		SEM DESONERAÇÃO	
		HORISTA %	MENSALISTA %	HORISTA %	MENSALISTA %
GRUPO A					
A1	INSS	0,00%	0,00%	20,00%	20,00%
A2	SESI	1,50%	1,50%	1,50%	1,50%
A3	SENAI	1,00%	1,00%	1,00%	1,00%
A4	INCRA	0,20%	0,20%	0,20%	0,20%
A5	SEBRAE	0,60%	0,60%	0,60%	0,60%
A6	Salário Educação	2,50%	2,50%	2,50%	2,50%
A7	Seguro Contra Acidentes de Trabalho	3,00%	3,00%	3,00%	3,00%
A8	FGTS	8,00%	8,00%	8,00%	8,00%
A9	SECONCI	1,00%	1,00%	1,00%	1,00%
A	Total	17,80%	17,80%	37,80%	37,80%
GRUPO B					
B1	Repouso Semanal Remunerado	17,98%	Não incide	17,98%	Não incide
B2	Feriados	4,69%	Não incide	4,69%	Não incide
B3	Auxílio - Enfermidade	0,87%	0,66%	0,87%	0,66%
B4	13º Salário	11,04%	8,33%	11,04%	8,33%
B5	Licença Paternidade	0,07%	0,05%	0,07%	0,05%
B6	Faltas Justificadas	0,74%	0,56%	0,74%	0,56%
B7	Dias de Chuvas	1,35%	Não incide	1,35%	Não incide
B8	Auxílio Acidente de Trabalho	0,11%	0,08%	0,11%	0,08%
B9	Férias Gozadas	11,51%	8,68%	11,51%	8,68%
B10	Salário Maternidade	0,04%	0,03%	0,04%	0,03%
B	Total	48,40%	18,39%	48,40%	18,39%
GRUPO C					
C1	Aviso Prévio Indenizado	4,82%	3,64%	4,82%	3,64%
C2	Aviso Prévio Trabalhado	0,11%	0,09%	0,11%	0,09%
C3	Férias Indenizadas	2,29%	1,73%	2,29%	1,73%
C4	Depósito Rescisão Sem Justa Causa	2,70%	2,03%	2,70%	2,03%
C5	Indenização Adicional	0,41%	0,31%	0,41%	0,31%
C	Total	10,33%	7,80%	10,33%	7,80%
GRUPO D					
D1	Reincidência de Grupo A sobre Grupo B	8,62%	3,27%	18,30%	6,95%
D2	Reincidência de Grupo A sobre Aviso Prévio Trabalhado e Reincidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado	0,41%	0,31%	0,43%	0,33%
D	Total	9,03%	3,58%	18,73%	7,28%
TOTAL(A+B+C+D)		85,56%	47,57%	115,26%	71,27%

Fonte: Informação Dias de Chuva – INMET

Sorocaba, 27 de Fevereiro de 2026

GUSTAVO SANTOS
 FLUMIGNAN: 253777-8
 15/28/11 - 03'00'

Assinado de forma digital por
 GUSTAVO SANTOS
 FLUMIGNAN: 253777-8
 Dados: 2026.02.27 15:28:11 -03'00'

AZOR DO PRADO
 FERREIRA
 60207

Assinado de forma digital por
 AZOR DO PRADO
 FERREIRA: 760
 253777-8
 Dados: 2026.02.27 12:30:26 -03'00'

Eng. Azor do Prado Ferreira
 CREA 601228600
 Resp. Técnico
 W2 Engenharia e Consultoria Ltda

W2 Manutenções, Construções e Reformas LTDA - CNPJ 07.335.981/0001-77
 Rua Fernando Silva, Sala 304 Andar 3 Setor R 137 CEP: 18017-158
 Tel. (15) 99127-3806 – nfww2engenharia@gmail.com

 Prefeitura de SOROCABA 	Secretaria de Projetos e Parcerias Divisão de Projetos de Engenharia OBRA: PLAYGROUND PARQUE MARIA ISABEL LOCAL: Praça Isabel Linares Ascencio DOC.: Quadro de Composição de BDI					
TIPO DE OBRA OU EMPREENDIMENTO CONSTRUÇÃO / REFORMA DE EDIFÍCIOS						
DESONERAÇÃO NÃO						
Conforme legislação tributária municipal, definir estimativa de percentual da base de cálculo para o ISS:						
100,00%						
Sobre a base de cálculo, definir a respectiva alíquota do ISS (entre 2% e 5%):						
3,00%						
Item	Siglas	% Adotado	Situação	Intervalo de Admissibilidade		
				1º Quartil	Médio	3º Quartil
Administração Central	AC	3,44%	OK	3,00%	4,00%	5,50%
Seguro e Garantia	SG	0,80%	OK	0,80%	0,80%	1,00%
Risco	R	1,00%	OK	0,97%	1,27%	1,27%
Despesas Financeiras	DF	0,60%	OK	0,59%	1,23%	1,39%
Lucro	L	6,16%	OK	6,16%	7,40%	8,96%
Tributos (COFINS – 3% e PIS – 0,65%)	T	3,65%	-	-	-	-
Tributos (ISS – 2% a 5%)	ISS	3,00%	-	-	-	-
Tributos (CPRB – CD: 4,50% / SD: 0,00%)	CPRB	0,00%	-	-	-	-
BDI adotado	BDI	20,40%	OK	20,34%	22,12%	25,00%
Fórmula para Cálculo do BDI: $BDI = \frac{(I + AC + S + R + G) * (I + DF) * (I + L)}{(I - CP - ISS)} - I$						
Declaro para os devidos fins que, conforme legislação tributária municipal, a base de cálculo para CONSTRUÇÃO / REFORMA DE EDIFÍCIOS, é de 100%, com a respectiva alíquota de 3%.						
Observações: Planilha realizada de acordo com TCU: Acórdão 2.622/2013.						
SOROCABA, 27 DE FEVEREIRO DE 2.028 Data				AZOR DO PRADO FERREIRA 6 020		
GUSTAVO SANTOS FLUMIGNAN 237				Assinado de forma digital por AZOR DO PRADO FERREIRA 60200 Dados: 2026.02.27 12:28:08 -03'00' Responsável Técnico ENGº AZOR DO PRADO FERREIRA CREA 601228600		